Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 06/2016/DMIT/POLITEC, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

O DIRETOR METROPOLITANO DE IDENTIFICAÇÃO TÉCNICA DA POLITEC, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o Decreto nº 126, de 14/02/2011 (Regimento Interno da POLITEC), em especial, o que preceitua os Art. 47, I; Art.
52, I e Art. 63, II, XIV e XVII; e

CONSIDERANDO que menores de 16 (dezesseis) anos são absolutamente incapazes de exercer pessoalmente os atos da
vida civil, conforme o Art. 3º da Lei nº 10.406/2002 (Código Civil);

RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar as solicitações de entrada em Processo de Identificação Civil, com a finalidade de emissão de documento
de identidade, de crianças e adolescentes de até 16 anos, desde que devidamente acompanhada dos pais ou de seu
representante legal, ficando o acompanhante responsável por todas as informações prestadas ao identificador.

Art. 2º - Não serão processados os requerimentos para emissão de documento de identidade efetuado por criança ou
adolescente de até 16 anos, que não esteja acompanhada pelos pais ou por represente legal.

PÚBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

(ORIGINAL ASSINADO)

Aílton Silva Machado

Papiloscopista

Diretor Metropolitano de Identificação Técnica

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 13dceea8

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T13:51:58-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial